

# EFFEKTIVISERINGSFORSLAG

**Forslagets titel:** Forslag om nedlæggelse af klub-tilbud til unge over 18 år

**Kort resumé:** Børne- og Ungdomsforvaltningen har i dag en række klubtilbud rettet mod unge over 18 år. Forvaltningen er ikke forpligtet til at stille klubtilbud til rådighed for denne målgruppe. Forslaget indebærer således en nedlæggelse af tilbuddene. Desuden indebærer forslaget bortfald af en særbevilling til Værestedet Fisken.

**Fremstillende forvaltning:** Børne- og Ungdomsforvaltningen

**Berørte forvaltninger:**

<input type="checkbox"/>	Økonomiforvaltningen	<input type="checkbox"/>	Socialforvaltningen
<input type="checkbox"/>	Kultur- og Fritidsforvaltningen	<input type="checkbox"/>	Teknik- og Miljøforvaltningen
<input checked="" type="checkbox"/>	Børne- og Ungdomsforvaltningen	<input type="checkbox"/>	Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
<input type="checkbox"/>	Sundheds- og Omsorgsforvaltningen		

## 1.1 FORSLAGETS SAMLEDE ØKONOMISKE KONSEKVENSER

1.000 kr. 2020 p/l	Styrings område	2020	2021	2022	2023	2024
<b>Varige ændringer</b>						
Sparede midler ved lukning af klubtilbud til unge over 18 år	Service	-5.004	-5.004	-5.004	-5.004	-5.004
<b>Samlet varig ændring</b>		<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>

Note til alle tabeller: Alle *besparelser* er angivet med negativt (-) fortegn.

## 1.2 BAGGRUND OG FORMÅL

Børne- og Ungdomsforvaltningen har i dag enkelte klubtilbud rettet mod aldersgrupper over 18 år. Forvaltningen er ikke forpligtet til at stille klubtilbud til rådighed for denne målgruppe. Forslaget indebærer således en nedlæggelse af tilbuddene.

Efter Københavns Kommunes styrelsesvedtægt § 16 fremgår det, at Børne- og Ungdomsudvalget varetager kommunens klubtilbud op til 17 år. På specialområdet er udvalget dog forpligtet til at stille klubtilbud til rådighed for unge over 18 år, hvorfor disse ikke er en del af nærværende forslag. Når Børne- og Ungdomsforvaltningen stiller klubtilbud til rådighed for unge i almen-området over 18 år, ligger det således uden for styrelsesvedtægtens beskrivelse af forvaltningens ansvarsområde. Klubtilbuddene er opstået efter lokale aftaler mellem områdeforvaltningen og den enkelte klub – i nogle tilfælde er der tale om ordninger, der har eksisteret i en længere årrække.

I forbindelse med klubtilbuddet på Kvisten er etableringen af rammerne for det nuværende tilbud resultatet af en politisk aftale af d. 15. juni 2005 truffet af det daværende Uddannelses- og Ungdomsudvalg. Heri blev det bl.a. fastlagt, at Kvisten skal normeres til 220 pladser, hvoraf halvdelen skal være "ungepladser" og den anden halvdel "voksenpladser".

Der opkræves ikke kontingent for klubberne (jf. Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning om kontingentfritagelse af ungdomsklubber). Der sker derfor heller ikke ind- eller udmeldelse af medlemmer, ligesom der ikke registreres fremmøde eller lignende.

Klubberne modtager ikke en driftsbevilling til at drive klubtilbud for unge over 18 år. Klubtilbuddene til 18+ målgruppen drives således vha. de midler, der er udmeldt i budgettet til de yngre målgrupper – eks. de 14-17-årige. Denne praksis gør det vanskeligt at vurdere det præcise ressourceforbrug ved at drive tilbuddene til 18+ målgruppen. Børne- og Ungdomsforvaltningen har derfor været i kontakt med hver enkelt tilbud, og

har gennem denne dialog dannet et billede af det samlede ressourceforbrug forbundet med 18+ klubtilbuddene.

I dag har Børne- og Ungdomsforvaltningen klubtilbud for 18+ målgruppen på institutionerne i tabel 1 nedenfor. Tilbuddene har aktiviteter for 18+ målgruppen, der dels ligger inden for "normale" klubaktiviteter (som eksempelvis computerspil, billard, madlavning mv.), dels har et fokus i retning af vejledning mod beskæftigelse og uddannelse. Institutionerne har også klubpladser til målgrupper, der er under 18 år.

Herudover yder Børne- og Ungdomsforvaltningen en særbevilling på 686.533 kr. årligt til Værestedet Fisker på Vesterbro. Værestedet Fiskerens særbevilling er derfor taget med i forslaget. Værestedet Fisker er en frivillig forening på Vesterbro med værested og fritidsjobformidling for børn og unge fra 13 år og op – herunder unge over 18 år. Værestedet Fisker er således ikke et traditionelt klubtilbud. Værestedet Fisker har oplyst Børne- og Ungdomsforvaltningen, at de har ca. 450 brugere, som typisk er unge i udsatte positioner – dvs. kriminalitetstruede unge, unge med psykiske diagnoser, unge fra specialskoler m.v.

Institution	Område
<b>Kvisten</b>	Nørrebro-Bispebjerg
<b>Fritidscenter Tingbjerg (Gavlen)</b>	Brønshøj-Vanløse
<b>Fritidscenter Ydre Valby (Fato og Lykkebo)</b>	Valby-Vesterbro-Kgs. Enghave
<b>Værestedet Fisker (frivillig forening)</b>	Valby-Vesterbro-Kgs. Enghave

### 1.3 FORSLAGETS INDHOLD

En vedtagelse af forslaget indebærer, at alle klubtilbud til unge over 18 år i regi af Børne- og Ungdomsforvaltningen lukkes. Desuden fjernes særbevillingen til Værestedet Fisker. De sparede midler hertil indgår til at finansiere Børne- og Ungdomsudvalgets effektiviseringsmål.

Børne- og Ungdomsforvaltningen vil fortsat drive en bred vifte af klubtilbud på tværs af byen for aldersgruppen 10-17 år. Eksempelvis kan nævnes tilbuddet Smedetoften i Nordvest, hvor der er afsat 2,5 mio. til et forsøg med udvikling af et nyt klubkoncept, hvor indhold udvikles og skabes løbende i et samspil mellem en fast kerne af ansatte, de unge brugere af tilbuddet og i samarbejde med civilsamfund, foreninger, frivillige og organisationer.

### 1.4 ØKONOMI

Økonomien er beregnet ud fra budgettildelingerne til de enkelte institutioner. Ud fra dialog med hver enkelt institution har forvaltningen estimeret et forbrug, der er forbundet med klubtilbud til 18+ målgruppen. Værestedet Fiskerens særbevilling er medtaget i sin helhed.

Tabel X. Varige ændringer, service

	1.000 kr. 2020 p/1				
	2020	2021	2022	2023	2024
Sparede midler ved lukning af klubtilbud til unge over 18 år	-5.004	-5.004	-5.004	-5.004	-5.004
<b>Varige ændringer totalt, service</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>	<b>-5.004</b>

### 1.5 EFFEKTIVISERING PÅ ADMINISTRATION

Der er ingen effektiviseringer på administrationen forbundet med dette forslag.

## 1.6 FORDELING PÅ UDVALG

Forslaget berører alene Børne- og Ungdomsudvalget.

## 1.7 IMPLEMENTERING AF FORSLAGET

Hvis forslaget vedtages, beskæres bevillingerne til de fire klubtilbud med de beløb, de vurderes at bruge på klubtilbud til 18+ målgruppen. Det kan ske gennem en nedjustering af antallet af normerede Ungdomsklubpladser (14-17 år) på de pågældende institutioner. Nedjusteringen i antal pladser vil svare til det ressourceforbrug institutionerne i dag bruger på driften af 18+ klubtilbud.

## 1.8 INDDRAGELSE AF SAMARBEJDSPARTNERE

Børne- og Ungdomsforvaltningen har været i kontakt med alle tre klubtilbud samt Værestedet Fisken. Alle tre klubber har bidraget til at estimere ressourceforbruget forbundet med klubtilbud til 18+ målgruppen. Klubberne har efterfølgende haft mulighed for at gennemlæse og kommentere forslaget.

## 1.9 FORSLAGETS EFFEKT

Forslaget vil medføre, at Børne- og Ungdomsforvaltningen ikke længere driver klubtilbud for unge over 18 år, samt at forvaltningen ikke længere yder støtte til Værestedet Fisken.

## 1.10 OPFØLGNING

	Hvordan måles succeskriteriet?	Hvem er ansvarlig for opfølgning?	Hvornår gennemføres opfølgningen?
Klubtilbud til 18+ nedlægges. Bortfald af særbevilling til Værestedet Fisken.	Gennem budgetudmeldingen til Værestedet Fisken samt de klubber, der har tilbud til 18+ målgruppen.	Børne- og Ungdomsforvaltningen.	Ved budgetudmeldingen i 2020.

## 1.11 RISIKOVURDERING

Der er en risiko for, at flere af brugerne af klubtilbuddene skal tilbydes andre former for aktiviteter i regi af eksempelvis Socialforvaltningen og/eller Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Desuden er der et særligt udviklingsarbejde i gang i forbindelse med Gavlen i Tingbjerg, hvor Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde arbejder på planer om at skabe et sammenhængende tilbud for de unge i området. Hvis Børne- og Ungdomsforvaltningen vælger at spare Gavlens midler til 18+ målgruppen væk, må det forventes at vanskeliggøre Børne- og Ungdomsforvaltningens videre deltagelse i dette projekt. Børne- og Ungdomsforvaltningen er endvidere blevet oplyst om, at Socialforvaltningen pt. er i gang med at lukke dets tilbud til udsatte unge i Tingbjerg.

Kvisten har oplyst til Børne- og Ungdomsforvaltningen, at klubbens tilbud bl.a. rummer en del kriminalitetstruede unge på Nørrebro i et mangfoldigt fællesskab med ressourcestærke unge og voksne – og at Kvisten dermed fungerer som et fristed fra det kriminelle miljøes pres. Hvis Kvistens budgettildeling nedbringes, vil denne funktion ikke kunne opretholdes i dens nuværende form.

Der er herudover en risiko for at Værestedet Fisken stilles i en vanskelig økonomisk situation som resultat af bortfaldet af den særbevilling, som Børne- og Ungdomsforvaltningen yder i dag. Børne- og Ungdomsforvaltningen har været i dialog med Værestedet Fisken om forslaget's konsekvenser for Fiskens tilbud. Fisken har meddelt, at bevillingen fra Børne- og Ungdomsforvaltningen udgør en væsentlig del af Fiskens budget (ca. 18 % i 2019). Derfor er det Fiskens opfattelse, at det vil have store negative konsekvenser for deres tilbud, hvis bevillingen bortfalder. Fisken har oplyst Børne- og Ungdomsforvaltningen, at et bortfald af bevillingen kan betyde en lukning af flere tilbud eller af hele Fisken.

#### 1.12 HVEM ER HØRT?

	Ja/ Nej/ Ikke relevant	Hvis ja, skriv kort konklusionen. Skal være afsluttet inden udvalgsgodkendelse.
HR-kredsen	Ikke relevant	
IT-kredsen	Ikke relevant	